会 議 録

会議の名称 西東京市図書館協議会 平成19年度 第1回定例会

開 催 日 時 平成19年5月24日（木曜日）午後2時から4時まで

開 催 場 所 西東京市イングビル 第3会議室

出 席 者
委員：吉田委員、浅野委員、一方井委員、木山委員、村田委員、服部委
員、八木委員、小西委員、大澤委員
事務局：小池館長、奈良副館長

傍聴者  0名

議 題
1 委員委嘱について
2 諸報告について
3 平成19年度図書館協議会の活動について

会議資料の
名 称

 (1) 西東京市図書館組織人事一覧（資料-1）
 (2) 平成18年度西東京市図書館事業実績報告書（資料-2）
 (3) 平成19年度東京市図書館事業計画（資料-3）
 (4) (仮称)保谷駅前公民館・図書館実施設計について（資料-4）
 (5) 図書館事業の見直しに関する提言について(依頼）（資料-5）
 (6) 平成19年度図書館協議会開催予定(案)（資料-6）
 (7) 第2期図書館管理システム基本計画（概要）
 (8) 西東京市新しい公民館・図書館のあり方について（提言）
 (9) 公立図書館の設置及び運営上の望ましい基準
(10) これからの図書館像-地域を支える情報拠点をめざして（概要）
(11) 西東京市図書館協議会委員名簿
(12) 西東京市図書館だより 第25号
(13) 西東京市地域経営戦略プラン（抜粋）

記 録 方 法 □全文記録 □発言者の発言内容ごとの要点記録 ■会議内容の要点記録

会 議 内 容

1 委員委嘱について
 (1) 委嘱状交付
 (2) 委員紹介
 (3) 正・副会長の選出
   出席委員の互選により、会長は村田委員、副会長は服部委員に決定する。

2 諸報告
 (1) 平成19年度図書館組織について
   平成19年4月1日付図書館組織について館長より報告（資料-1）

 (2) 平成18年度西東京市図書館事業実績について
   平成18年度西東京市図書館事業実績について館長より報告（資料-2）
  （質疑）「西東京市図書館事業概要 平成18年度版」の発行はいつか。

（回答）6月の発行を予定している。
（質疑）図書の館別購入数及び金額はいくらか。また、児童との比率が知りたい。
（回答）次回の臨時会において内訳をお示しする。
（質疑）督促の件数は前年度に比べ変化があるのか。
（回答）カウンタ-応接及びシステムの設定を変更したことにより、前年度より減

少している。

 (3) 平成19年度西東京市図書館事業計画について
   平成19年度西東京市図書館事業計画について館長より報告（資料-3）
   重点事業の中から、1.（仮称）保谷駅前図書館開設準備、2.図書館事業の見直

し、3.図書館管理システムの構築、7.保谷庁舎ブックポストの設置、8.「昭和の
日」記念事業の実施について補足説明をした。

  （質疑）事業計画の3-(3)個人情報の保護について、電子媒体の管理はどのような措
置を講じているか。

  （回答）電子媒体については庁内全体で管理し、登録した媒体以外の使用は不可と
している。

  （質疑）図書館システムと庁内システムは繋がっているか。
  （回答）それぞれサ-バ-が独立しており、オンライン上にはない。
  （質疑）1-(4)寄贈資料の効率的な活用について、寄贈された資料の扱いはどのよう

にしているのか。
  （回答）寄贈された資料は選書基準に基づき選別し、蔵書とリサイクルに分けてい

る。

 (4) （仮称）保谷駅前公民館・図書館実施設計について
   実施設計について館長より報告（資料-4）
   市の計画では当初は平成20年5月頃の開館を目指していたが、諸事情により開館

を延伸せざるをえなくなっため、3月議会において市長が報告した。

 (5) 第2期図書館管理システム基本計画について
   追加資料「第2期図書館管理システム基本計画（概要）」に基づき館長より報告。

第2期システムの稼動時期は平成20年4月を予定している。

3 平成19年度図書館協議会の活動について
 (1) 提言依頼について
   図書館事業の見直しについて協議され、検討結果を提言として提出されるよう、

図書館長から図書館協議会へ依頼（資料-5）

 (2) 協議会日程について
   平成19年度の図書館協議会の会議日程について事務局案を説明し、協議の結果、

承認された（資料-6）
   作業部会の設置については、今後の協議会の中で検討する。

 (3) 会議録について
    会議録の記録方法は、発言者の発言内容ごとの要点記録とする。
    ただし第1回定例会については、会議内容の要点記録とする。

 次回(第1回臨時会)は、6月29日（金曜日）15時から17時 中央図書館会議室